Prefeitura Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

Of. GP- 1116/10 - CM           Votorantim, 23 de Novembro  de 2010.

Excelentíssimo Senhor,

                                                   Em atenção ao Requerimento nº 454/10,

de autoria da Vereadora SOLANGE DE OLIVEIRA PEDROSO, temos a informar

que:

   a) Sim, o setor competente, neste caso o Serviço Autônomo de Água e

Esgoto de Votorantim fiscaliza, opera e mantém o setor de limpeza pública,

dando todas as condições materiais (equipamentos e materiais de trabalho

como luvas, uniforme, botina, vassouras, sacos de lixo e demais), assim

como realiza reuniões periódicas na CIPA, pesagens do lixo coletado,

exames médicos periódicos dos funcionários, palestras na SIPAT e demais

para conscientização do trabalho, rotinas de serviço e principalmente a

segurança e eficiência da coleta;

  b) Sim os coletores são concursados na função e recebem treinamento

logo que iniciam a atividade, o que exigiu a experiência inicial nesse

trabalho, além de conhecer toda a rotina de coleta nas ruas e avenidas a

serem realizados os serviços e o trecho que corresponde a cada equipe de

coletores; o município é subdividido em bairros e setores, com coletas às 2ª,

Prefeitura Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

4ª e 6ª feiras em uma região e às 3a, 5ª e sábado em outra região, além da

área central onde é feita diariamente;

  c) As reclamações mais comuns são atrasos nos trechos, motivados

pela falta de coletores em serviço, férias e licenças concedidas e alguns

casos de licenças médicas com afastamento temporário, fazendo com que a

equipe fique reduzida e seja necessária outra equipe dar apoio aquela

região, acumulando trechos de coleta de lixo; a vinda de um grupo de

reeducandos do Sistema Prisional, através de contrato com a FUNAP, veio

aliviar o setor, tornando a coleta mais ágil e eficiente, suprindo dessa forma

as faltas e atrasos nos trechos coletados.

        Respeitosamente

    CARLOS AUGUSTO PIVETTA

                                                                   Prefeito Municipal

Ao

Excelentíssimo Senhor

PEDRO NUNES FILHO

DD. Presidente da Câmara Municipal de

Votorantim-SP
Ctc...